ФЕДЕРАЛЬНАЯ

АНТИМОНОПОЛЬНАЯ СЛУЖБА

УПРАВЛЕНИЕ

по Иркутской области

ул. Российская, 17, г. Иркутск, 664025

тел. (3952) 24-32-31, факс (3952) 24-32-26

e-mailfas.gov.ru
_______________  №  ________________

На №  __________  от  _____________

РЕШЕНИЕ № 368
21 мая 2013г.                                                                                          г. Иркутск

Комиссия Иркутского УФАС России по контролю за соблюдением законодательства в сфере размещения заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд в составе:
Председатель Комиссии: <…>;

члены Комиссии: <…>;
при участии <…>,
рассмотрев жалобу Общества с ограниченной ответственностью «Строительная компания «Иркутская» (далее – ООО «СК «Иркутская», заявитель) на положения документации об открытом аукционе в электронной форме, и в результате осуществления внеплановой проверки в соответствии с ч.5 ст.17 Федерального закона от 21.07.2005г. № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» (далее – Федеральный закон № 94-ФЗ), Административным регламентом, утвержденным приказом ФАС России от 24.07.2012г. № 498,
УСТАНОВИЛА:

В Иркутское УФАС России обратилось ООО «СК «Иркутская» с жалобой на действия заказчика, связанные с размещением открытого аукциона в электронной форме на выполнение работ по ремонту магистральной теплотрассы протяженностью 190 метров от ТК - 14 до ТК - 23 в п. Усть-Ордынский (далее – открытый аукцион).
В своей жалобе заявитель указывает, что при размещении заказа заказчик допусти нарушение п. 4 ч. 4 ст. 41.5 Федерального закона № 94-ФЗ, указав в разделе классификация товаров, работ, услуг код классификации 9319000 «Услуги Жилищно-коммунальные прочие», так как работы, являющиеся предметов открытого аукциона относятся к коду 4520510.
Администрацией муниципального образования «Усть-Ордынское» (далее - заказчик) представлены письменные пояснения, согласно которым заказчиком при заполнении извещения о проведении открытого аукциона произошла ошибка по выбору кода.
Комиссия Иркутского УФАС России, исследовав представленные материалы, доводы заявителя, возражение заказчика, установила следующее.

Заказчиком 07.05.2013г. на официальном сайте www.zakupki.gov.ru размещены извещение о проведении открытого аукциона в электронной форме № 0134300016613000005 и аукционная документация по проведению открытого аукциона в электронной форме  на право заключения муниципального контракта на  выполнение работ по ремонту магистральной теплотрассы протяженностью 190 метров от ТК – 14 до ТК – 23 в  п. Усть-Ордынский (далее – документация об открытом аукционе).
Согласно извещению о проведении открытого аукциона в электронной форме, пункту 3 раздела 8 «Информационная карта», пункту 1 раздела 9 «Требования к функциональным характеристикам (потребительским свойствам) и качественным характеристикам товара, к качеству работ, услуг (техническое задание)» документации об открытом аукционе предметом открытого аукциона являются работы по ремонту магистральной теплотрассы протяженностью 190 метров от ТК-14 до ТК-23 в п. Усть-Ордынский.
В соответствии с частью 1 статьи 41.5 Федерального закона № 94-ФЗ извещение о проведении открытого аукциона в электронной форме размещается заказчиком, уполномоченным органом, специализированной организацией на официальном сайте не менее чем за двадцать дней до даты окончания подачи заявок на участие в открытом аукционе в электронной форме, если иной срок не предусмотрен настоящей статьей.

Часть 4 статьи 41.5 Федерального закона № 94-ФЗ устанавливает требования к содержанию извещения о проведении открытого аукциона в электронной форме, в частности, в извещении о проведении открытого аукциона в электронной форме указываются:

1) форма торгов (открытый аукцион в электронной форме);

2) адрес электронной площадки в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;

3) наименование, место нахождения, почтовый адрес, адрес электронной почты, номера контактных телефонов заказчика, уполномоченного органа, специализированной организации;

4) предмет контракта с указанием количества поставляемого товара, объема выполняемых работ, оказываемых услуг, за исключением случая, если при проведении открытого аукциона в электронной форме на право заключить контракт на выполнение технического обслуживания и (или) ремонта техники, оборудования, оказание услуг связи, юридических услуг невозможно определить необходимое количество запасных частей к технике, к оборудованию, объем работ, услуг;

5) место поставки товара, выполнения работ, оказания услуг;

6) начальная (максимальная) цена контракта (цена лота); общая начальная (максимальная) цена запасных частей к технике, к оборудованию (с указанием начальной (максимальной) цены каждой запасной части) и начальная (максимальная) цена единицы услуги и (или) работы по техническому обслуживанию и (или) ремонту техники, оборудования, в том числе по замене указанных запасных частей в случае, если при проведении открытого аукциона в электронной форме на право заключить контракт на выполнение технического обслуживания и (или) ремонта техники, оборудования заказчик, уполномоченный орган не могут определить необходимое количество запасных частей к технике, оборудованию и необходимый объем услуг и (или) работ; начальная (максимальная) цена единицы услуги в случае, если при проведении открытого аукциона в электронной форме на право заключить контракт на оказание услуг связи, юридических услуг заказчик, уполномоченный орган не могут определить необходимый объем таких услуг;

7) дата и время окончания срока подачи заявок на участие в открытом аукционе в электронной форме;

8) дата окончания срока рассмотрения заявок на участие в открытом аукционе в электронной форме в соответствии с частью 2 статьи 41.9 настоящего Федерального закона;

9) дата проведения открытого аукциона в электронной форме в соответствии с частью 3 статьи 41.10 настоящего Федерального закона.
Все вышеперечисленные сведения указаны в извещении о проведении открытого аукциона в электронной форме № 0134300016613000005.

Перечень части 4 статьи 41.5 Федерального закона № 94-ФЗ является исчерпывающим. При этом Федеральным законом № 94-ФЗ не предусмотрена обязанность заказчика, уполномоченного органа указывать код Общероссийского классификатора видов экономической деятельности, продукции и услуг (ОКДП).
Кроме того, представитель заказчика пояснил, что по окончании срока подачи заявок на участие в открытом аукционе подано шесть заявок от участников размещения заказа, что, в свою очередь, опровергает доводы заявителя об ограничении количества участников размещения заказа.

Таким образом, Комиссия Иркутского УФАС России приходит к выводу, что при размещении открытого аукциона нарушений Федерального закона № 94-ФЗ заказчиком не допущено.

На основании вышеизложенного, руководствуясь ч. 5 ст. 17 Федерального закона от 21.07.2005г. № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд», Комиссия Иркутского УФАС России по контролю за соблюдением законодательства в сфере размещения заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд,

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу ООО «СК «Иркутская» необоснованной.

2. Направить копии решения и предписания сторонам по делу.

Решение, принятое по результатам рассмотрения жалобы на действия (бездействие) заказчика, уполномоченного органа, специализированной организации, конкурсной, аукционной или котировочной комиссии, может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня его принятия.

<…>
PAGE
4